

PROTOKÓŁ NR 29/17

Z POSIEDZENIA KOMISJI SPOŁECZNEJ, KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 10.04.2017 ROKU

Posiedzenie o godzinie 15:00 otworzyła Przewodnicząca Komisji Społecznej Ewa Lipińska, która na wstępie przywitała wszystkich przybyłych. W posiedzeniu uczestniczyło trzech członków Komisji Społecznej (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu). W posiedzeniu Komisji uczestniczyli również: Janusz Kosecki – Burmistrz Miasta, Mirosława Szarmach – Dyrektor Powiatowej i Miejskiej Biblioteki w Skórczu, Iwona Kleina – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury w Skórczu, Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu oraz Barbara Wiśniewska - Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Tematem posiedzenia komisji będzie, zgodnie z planem pracy Komisji Społecznej na I półrocze 2017 r., było omówienie następujących zagadnień:

1. Ocena działań promocyjnych na 15 maja - Święto Skórcza - informacja Burmistrza Miasta oraz Pani Dyrektora Miejskiego Ośrodka Kultury (załącznik nr 2 do niniejszego protokołu).
2. Zaopiniowanie złożonych wniosków do tytułów „Zasłużony obywatel Miasta Skórcz” oraz „Zasłużony dla miasta Skórcz” (załącznik nr 3 do niniejszego protokołu).

Tematami dodatkowym posiedzenia były:

1. Informacja Pani Barbary Bukowskiej o tym, na jakim etapie jest organizacja wolontariatu dla starszych mieszkańców miasta.
2. Omówienie tematu spotkania, które odbyło się w dniu 5 kwietnia br., w Starostwie Powiatowym w Starogardzie Gdańskim, dotyczącego włączenia się Komisji Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz innych placówek działających przy Urzędzie Miejskim w kampanię STOP FAS, której głównym celem jest edukacja społeczna dotycząca zagrożeń związanych z piciem alkoholu przez kobiety w ciąży.
 - dzień 9 września każdego roku jest dniem obchodów Światowego Dnia FAS - co zorganizowało z tej okazji Miasto Skórcz?

Po przywitaniu obecnych na posiedzeniu komisji, Przewodnicząca Lipińska poinformowała, iż jedna z pań będąca członkiem komisji zgłaszała, że będzie nieobecna na posiedzeniu, gdyż nie znalazła zastępstwa w pracy, natomiast druga z pań nieobecnych w chwili rozpoczęcia posiedzenia nie zgłaszała wcześniej, że jej nie będzie, więc

prawdopodobnie przyjdzie w trakcie posiedzenia komisji. Przewodnicząca przedstawiła pierwszy temat posiedzenia, którym była: Ocena działań promocyjnych na 15 maja - Święto Skórcza - informacja Burmistrza Miasta oraz Pani Dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury. Jako pierwsza głos zabrała Iwona Kleina Dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury, która przedstawiła informację odnośnie wydarzeń kulturalnych zorganizowanych z okazji 83 rocznicy nadania naszemu miastu praw miejskich (informacja ta stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu).

Po przedstawieniu w/w informacji Przewodnicząca Lipińska zapytała o szczegóły dotyczące imprez odbywających się wieczorem.

Iwona Kleina Dyrektor MOK odpowiedziała, że biegi zaczynają się o godz. 16:00, a ok. godz. 17:00 rozdawane będą dyplomy oraz nagrody, po czym nastąpi część artystyczna. Najpierw będzie to część poświęcona dzieciom, która przeplatana będzie licytacją. Licytacja będzie wplata w część artystyczną dla dzieci z tego powodu, że wtedy jest największa ilość ludzi i trzeba to wykorzystać.

Przewodnicząca Lipińska stwierdziła, że: tradycję obchodów „święta miasta” mamy już od kilku lat i widzi, że został już wypracowany pewien schemat działań przygotowujących te obchody.

Głos zabrał Burmistrz Miasta Janusz Kosecki, który potwierdził, że faktycznie jest już przez te kilka lat wypracowany schemat prac przygotowujących tę uroczystość. Poinformował również, że w związku z ograniczonymi ze względu na planowane w mieście inwestycje środkami finansowymi nie chce przesadzać z wydawaniem funduszy na organizację standardowych imprez z okazji „święta miasta”, natomiast uroczystości z okazji 75, 80, 85 rocznicy nadania naszemu miastu praw miejskich robimy z większym rozmachem, z większą pompą. Jeżeli chodzi o sam medal to przyjęliśmy już w ubiegłym roku schemat taki, że na jednej ze stron medalu jest tradycyjnie herb Skórcza oraz informacja jaki to jest rok, a na drugiej jest osoba zasłużona albo ktoś kto jest zasłużony dla miasta. W ubiegłym roku był Jan Grzankowski, a w tym roku będzie to Franciszek Schornak. Także co roku systematycznie będziemy zamieszczali te twarze. Medal nie będzie w kolorze, a twarze i herb będą wytłoczone na medalu, jak w roku ubiegłym. Co roku zamawiamy 300 medali, w tym roku zrobimy tak samo, czyli dla tych wszystkich najmłodszych, którzy startują, czyli przedszkolaki, bieg 1-3 i bieg open dla wszystkich. Dla wszystkich zawsze starczało medali, łącznie ok. 300 osób, nawet niespełna bierze udział w biegach. Dla tych najmłodszych uczestników oprócz tych rzeczy, które przedstawiła Pani Dyrektor MOK w ubiegłym roku

dostaliśmy kilkaset biletów do wesołego miasteczka. Myślę, że w tym roku też nie będzie z tym problemów, bo my ich zapraszamy nie bierzemy od nich dzierżawy za teren, bo są akurat wtedy, gdy są obchody dni Skórcza. Jest to dodatkowa atrakcja, za którą nie płacimy, natomiast kwestia dzierżawy byłoby to ok 100 zł za ten okres, a tu mamy kilkaset biletów. Wtedy dzieci, które przybiegają na metę dostają medal i bilet do wesołego miasteczka lub dwa bilety i dyplom.

Przewodnicząca Lipińska stwierdziła, że przedstawiony wzór medalu jest bardzo fajny.

Burmistrz stwierdził, że można zebrać kolekcję zasłużonych dla miasta albo zasłużonych obywateli miasta.

Przewodnicząca Lipińska zapytała: Czy można sobie ewentualnie kupić na pamiątkę taki medal?

Burmistrz oznajmił, że kupić medalu nie można, bo Gmina nie może sprzedawać medali.

Pani Dyrektor MOK stwierdziła, że: zawsze można pobiec i otrzymać medal za udział.

Burmistrz powiedział, że trasa biegu liczy ok. 3 kilometrów, a wszystkie stosowne pisma dotyczące wymaganych pozwoleń zostały już złożone zarówno w Urzędzie Marszałkowskim, na Policji oraz do wszystkich służb, które powinny wiedzieć o takim zdarzeniu. W bieg zaangażowały się również organizacje takie jak LLKS Ziemi Kociewskiej Skórcz oraz Aktywni Kociewiaczy. Z przedstawicielami w/w organizacji odbyło się już spotkanie w sprawie planowanych obchodów. Zaangażowana została również dyrekcja szkoły, która przygotować ma dzieci do udziału w biegu przedszkolaka oraz biegu klas 1-3. Schemat przygotowań jest już wypracowany w związku z czym wszyscy wiedzą co robić i nie powinno być żadnych problemów. Kwestia na ile będą hojni sponsorzy, na ile nam dołożą, sfinansują zakup nagród?

Przewodnicząc Lipińska zapytała, czy są tacy?

Burmistrz odpowiedział, że oczywiście.

Iwona Kleina Dyrektor MOK wtrąciła, że w tym roku nagrodę główną, czyli rower już mamy i to jest najważniejsze. Dodała również, że to ona zajmuje się kwestią pozyskania sponsorów i wszystkie większe firmy działające na terenie miasta zostały już powiadomione oprócz tego mniejsze sklepiki również. Teraz czekamy na odzew z ich strony.

Burmistrz stwierdził, że zespół grający wieczorem THE POSTMAN jest również bardzo ciekawy.

Iwona Kleina Dyrektor MOK poinformowała, że ten zespół był już u nas parę lat temu ale był na biegu czterech jezior i tam frekwencja nie dopisała.

Burmistrz dodał, że ta impreza jest typowo pod bieg przyjeżdżają sportowcy z rodzinami i po biegu, po rozdaniu nagród od razu wyjeżdżają. Mieszkańców natomiast zostaje niewielu. Była grupka osób ale niewielka natomiast muzyka była piękna bardzo fajnie grają. Scena będzie wynajęta na targowisku tak jak zawsze.

Przewodnicząca Lipińska zapytała czy nie będzie to odbywać się na naszej scenie?

Burmistrz odpowiedział, że nie, gdyż naszą scenę trzeba dostosować. Dotyczy to zarówno innego przyłącza energetycznego jak i utwardzenia terenu przed sceną, gdyż podczas deszczu warunki są fatalne. A żeby sobie potańczyć to trzeba mieć na czym, nawet na trelinkach można sobie buty zetrzeć ale można potańczyć. Tradycyjnie odbędzie się sesja z wręczeniem statuetki dla osoby zasłużonej.

Wobec braku pytań i uwag do poruszanego tematu, Przewodnicząca Lipińska przeszła do kolejnego punktu posiedzenia czyli zaopiniowania złożonego wniosku o nadanie honorowego tytułu „Zasłużony dla miasta Skórcz” panu Kazimierzowi Chyle Wicestarście Starogardzkiemu zamieszkałemu w Mirotkach, w dziedzinie rozwoju kultury, oświaty i sportu. Następnie Przewodnicząca Lipińska odczytała złożony wniosek stanowiący załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. Po odczytaniu wniosku obecni na posiedzeniu członkowie komisji społecznej podjęli głosowanie nad złożonym wnioskiem. Głosy przedstawiały się następująco:

„za” – 3 osoby

„przeciw” – 0

„wstrzymały się” - 0

Burmistrz poinformował, że po pozytywnej opinii członków komisji społecznej projekt uchwały o nadanie Kazimierzowi Chyle honorowego tytułu „Zasłużony dla Miasta Skórcz” zostanie przygotowany i przekazany radnym razem z materiałami na sesję Rady Miejskiej. Następnie uchwała zostanie podjęta na najbliższej sesji oraz wręczona zostanie statuetka. Pani Przewodnicząca odczyta na sesji uzasadnienie do podjętej uchwały.

Przewodnicząca Lipińska poinformowała, że został wyczerpany temat zgodny z planem pracy Komisji Społecznej, a teraz poruszone zostaną dodatkowe tematy. Tak jak zgłaszaliśmy na poprzednich komisjach próbujemy utworzyć pomoc w formie wolontariatu dla mieszkańców

Skórcza. Okazało się, że osiem osób, starszych mieszkańców Skórcza chętnie przyjąłoby taką pomoc. Właśnie dziś potrzebna byłaby Pani Basia, która powiedziała co w tej kwestii udało się zrobić. Zwróciliśmy się z pismem do pani z Caritasu żeby oddelegowała na nasze potrzeby trzy osoby. Pani Basia jest dziś nieobecna i nie mogę nic powiedzieć, czy to już troszkę ruszyło, czy jeszcze jest w trakcie załatwiania.

Głos zabrała Marzena Ośko Kierownik MOPS informując, że jest ona już po rozmowach z Panią Marzeną z Caritasu, która jest już po rozmowach z uczniami ale nie jest to taka prosta sprawa. To są dzieci, są tu potrzebne zgody rodziców, porozumienia, bo może się zdarzyć na przykład jakiś nieszczęśliwy wypadek.

Przewodnicząca Lipińska zapytała, czy to będzie taka starsza młodzież, ponadgimnazjalna?

Marzena Ośko powiedziała, że będzie to głównie młodzież gimnazjalna przed osiemnastym rokiem życia, osoby niepełnoletnie. Dlatego trzeba te wszystkie formalności dopełnić na wypadek gdyby coś się stało. Trzeba takiego wolontariusza ubezpieczyć.

Przewodnicząca Lipińska powiedziała, że Pani Marzena sama zadeklarowała, że ma 50 osób do dyspozycji więc może kogoś nam oddelegować.

Marzena Ośko powiedziała, że owszem Pani z Caritasu jest już po rozmowach z młodzieżą i ma chętnie osoby, a teraz musi wszystko to dopracować tak żeby prawnie wszystko było ok i żeby się nie martwiła, że coś po południu się stanie i ona będzie miała z tego tytułu problemy.

Burmistrz stwierdził, że jest to czas poza lekcjami, a poza tym nie wszystkie dzieci są w szkole ubezpieczone.

Marzena Ośko powiedziała, że niezależnie od tego wolontariusz musi być ubezpieczony od nieszczęśliwych wypadków.

Przewodnicząca Lipińska zapytała czy to znaczy, że Gmina musiałby się ubezpieczać?

Marzena Ośko odpowiedziała: zależy na jaki czas jest zawierany taki wolontariat ale Pani Marzena Partyka z Caritas miała się dokładnie zorientować jak to wygląda. Prawdopodobnie jeżeli byłoby to do 30 dni to ona musiałaby to opłacać, a jeżeli powyżej 30 dni to opłata tego ubezpieczenia przechodzi na Skarb Państwa.

Burmistrz stwierdził, że to byłoby najlepsze rozwiązanie w takim wypadku żeby to Skarb Państwa płacił to ubezpieczenie.

Marzena Ośko powiedziała: To w zasadzie później wychodzi, jak jest wypadek to robi się kartę wypadku, kseruje się to porozumienie, zaświadczenie lekarskie i z tym się idzie do ZUS-u. Tak to wygląda i jest to tylko ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków. Całą procedurę trzeba dobrze przygotować, bo osoba wysyłająca wolontariuszy bierze to na swoje barki.

Przewodnicząca Lipińska stwierdziła, że pewnie byłoby łatwiej gdyby wolontariuszami były osoby starsze, dorosłe. Rozmawiając z mieszkańcami znalazło się kilka osób po 40-tce, które chętnie poświęciłyby godzinę lub dwie żeby pomóc osobom starszym.

Burmistrz stwierdził, że niezależnie, czy będą to dzieci, czy osoby starsze i tak całą procedurę trzeba sformalizować, bo to też nie może być samowolka. To nie będzie takie proste ale trzeba to wszystko dograć.

Przewodnicząca Lipińska powiedziała: Pani Basia rozmawiała z tymi osobami, które chciałyby tej pomocy, jednak nie wie, czy one spodziewają się, że to będzie młodzież, czy raczej wolałyby osoby starsze?

Marzena Ośko stwierdziła, że z tego co wie te osoby raczej potrzebowałyby kogoś do potowarzyszenia, rozmowy, a nie pomocy takiej jak zrobienie zakupów. Nie do końca wiadomo, czy między młodzieżą, a osobą starszą nawiązałyby się jakaś więź.

Pani Mirosława Szarmach Dyrektor MiPBP poinformowała, że biblioteka próbowała już wprowadzić akcję czytania książek w postaci: książka na telefon, książka do słuchania, książka czytana przez osoby z MOPS, które opiekują się osobami starszymi ale osoby starsze nie były tym zainteresowane.

Przewodnicząca Lipińska poruszyła temat uhonorowania osób, które wspierają osoby niepełnosprawne. Teraz mamy odznaczenia „Zasłużony obywatel Miasta Skórcz” i „Zasłużony dla Miasta Skórcz”, a chcemy wprowadzić „Zasłużony dla sąsiada, społeczeństwa”. Gdyby ktoś wiedział, że takie osoby są będzie możliwość zgłoszenia ich kandydatury. Myślę, że masówki nie będzie ale ktoś się znajdzie. Ten temat odłożymy na później.

Burmistrz stwierdził, że do tego tematu również trzeba przysiąść na spokojnie już po obchodach urodzin miasta.

Marzena Ośko Kierownik MOPS: Czy w szkole dzieci otrzymują jakąś dodatkową punktację za wolontariat?

Wszyscy stwierdzili, że oczywiście tylko muszą to jakoś udokumentować. Mogłoby to być w formie listu od Pana Burmistrza.

Przewodnicząca Lipińska stwierdziła, że temat wolontariatu został już wyczerpany i przechodzimy do kolejnego tematu dodatkowego. Dnia 5 kwietnia br. razem z Panią Barbarą i Paniami pracującymi w MOPS-ie wzięliśmy udział w spotkaniu na temat picia alkoholu w ciąży. Skutki tego picia ujęto w taki symbol FAS, to są te braki, które dziecko wynosi kiedy matka pije w czasie ciąży. Chodzi o to, aby gmina przyłączyła się do promocji tego, żeby zaniechać takiego postępowania złego, żeby dzieciom krzywdy nie robić. Chciałam zapytać jak to widzimy, czy byśmy dali radę bo dziewiątego jest dzień obchodów FAS ale przedtem trzeba by było się przygotować, troszkę wdrożyć się w ten problem jeżeli chodzi o mieszkańców. Bo gdy zapytamy na ulicy czy pan pani wie co to znaczy FAS żeby chociaż 80% wiedziało o co tu chodzi.

Burmistrz: Możemy wydrukować ulotki, a w związku z tym, że połączone to jest ze spożywaniem alkoholu można skorzystać ze środków z komisji alkoholowej, która działa.

Marzena Ośko Kierownik MOPS: Ulotki już mamy, dostaniemy je ze starostwa.

Burmistrz: No to ewentualnie jakieś plakaty, artykuł na stronę miasta można napisać.

Przewodnicząca Lipińska: Myślałam, że może do dyrektora szkoły zwrócić się o to, aby na godzinie wychowawczej przeznaczyć 15 minut na ten problem.

Burmistrz: Nie wiem czy w szkole podstawowej, gimnazjum nie jest to za szybko?

Przewodnicząca Lipińska: Wie Pan z przykładu nawet małe dziecko wie, że jak jest grill, stawiany jest alkohol to zwróci uwagę, że ciocia jest w ciąży będzie miała dzidziusia i nie może pić alkoholu. Myślę, że od najmłodszych lat trzeba dzieciom to wpajać.

Burmistrz: Trzeba by było porozmawiać z dyrektorem szkoły i zapytać jak jest z tematyką tych godzin wychowawczych, czy zajęć wychowanie do życia w rodzinie, który jest przedmiotem nieobowiązkowym.

Przewodnicząca Lipińska : Żeby 9 września w dniu obchodu FAS było nas widać na ulicach miasta. Myślałam o przedszkolakach żeby przedszkolaki w koszulkach z symbolem FAS przeszły ulicami. Myślę, że Pani z „Makluskowa” byłaby chętna gdyby się jej to przedstawiło. Poprosiłabym nawet pielęgniarkę od Pani Łacik żeby w jakiś przystępny dla takich małych dzieci opowiedziała im o tym co to jest FAS. Myślę, że i jedno przedszkole i drugie mogłoby takie coś zorganizować.

Burmistrz: Tylko tu jest znowu kwestia tych wszystkich pozwoleń na udział dzieci jeżeli ma to być w takiej formie przemarszu, to jest dużo formalności do załatwienia.

Przewodnicząca Lipińska : A może przy okazji obchodów „Dnia dziecka”? Kiedy będzie się to odbywać 1 czerwca?

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Tak jest to przewidziane na 1 czerwca i podobnie jak w roku ubiegłym mam wynajęte sprzęty i dzieci będą sobie z tego korzystać. Nie wiem, czy w tym dniu akurat powinno to się odbyć.

Przewodnicząca Lipińska : Będą tam rodzice z dziećmi więc może żeby nie być takim natarczywym gdzieś z boku poruszyć temat FAS.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Myślę, że to powinien być odrębny temat, a nie przy okazji innej imprezy.

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Myślę, że sobota nie jest dobrym dniem, bo trzeba w dzień wolny rodziców fatygować. Trzeba to nagłośnić wejść w kontakt z rodzicami żeby wiedzieć, kto w danym dniu z dzieckiem może przyjść. Wtedy i mama może mieć tą koszulkę i dziecko. Trzeba zebrać dane ile z jednego przedszkola będzie osób ile z drugiego przecież nie mówi się, że wszyscy muszą być.

Mirosława Szarmach Dyrektor MiPBP: Myślę, że trzeba by było najpierw skontaktować się ze szkołą może oni mają jakiś pomysł jak to zorganizować. Oni już wiedzą co mogą zorganizować, a czego nie mogą. Tylko spytać czy byliby chętni.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Może w formie konkursu na jakiś plakat? Dzieci jak mają do zrobienia jakiś plakat często proszą o pomoc rodziców.

W tym momencie Pan Stefan Wiśniewski spytał czy może już opuścić posiedzenie komisji, Przewodnicząca Lipińska powiedziała, że tak. Po czym Pan Wiśniewski opuścił posiedzenie.

Przewodnicząca Lipińska : Tylko powie mi Pani jak dzieci mogą plakat zrobić jak to jest związane z alkoholem?

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: To może ja coś powiem, jak zaczynałam pracę dostałam klasę i był „Dzień matki” i miałam w klasie dwóch chłopców z jednej rodziny, uczyłam wtedy jeszcze rosyjskiego. Pytam więc co wasza mama chciałaby dostać w tym szczególnym dniu takz rana. Wtedy jeden z tych chłopców wstał i powiedział „mama by się ucieszyła gdyby na stole

zobaczyła pół litra”. Byłam po prostu zszokowana, dziecko widział to w domu non stopi powiedział prawdę.

Przewodnicząca Lipińska : Dużo kobiet jest pijanych już od rana, Skórcz też nie jest taki święty.

Burmistrz: Widać to po wnioskach, które wpływają, ja jestem tym przerażony.

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Przerażona jestem tym, że coraz więcej jest kobiet. Kiedyś kobiet w ogóle nie było, a teraz są coraz częściej.

Przewodnicząca Lipińska : Kobiety często piją alkohol nie wiedząc, że spodziewają się dziecka, a jak się zorientują to już mają sporo wypite. Wtedy leczą dzieci na co innego, a choroba jest efektem picia w ciąży.

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Niezależnie, czy to są małe dzieci, czy dorosłe cierpią z tego powodu tak samo.

Przewodnicząca Lipińska : Więc na czym stanęliśmy, jak my to zaczniemy Pani Basiu?

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Myślę, że najpierw trzeba to w tych jednostkach rozgłosić. Mam na myśli szkołę i przedszkole.

Burmistrz: Trzeba sprawdzić jakie są możliwości, na co możemy sobie pozwolić? Czy to może być na przykład marsz, czy tylko konkursy?

Burmistrz: Tak naprawdę myślę, że najpierw można zrobić konkurs, potem zrobić wystawę tego dziewiątego plus jakąś informację powystawową do tygodnika parafialnego i głosu powiatowego, ze takie coś miało miejsce łącznie z informacją o FAS.

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: A w tej drugiej szkole średniej, nie ma jakiegoś ucznia ze smykałką dziennikarską. Może przeszedłby się w Skórczu na przykład w sobotę, gdy jest targ i popytał. Ale musiałyby to być już trochę później po tym jak my już to rozpropagujemy i pytać, czy wiedzą coś na ten temat, bo trudno tak od razu. Tylko nie wiemy jakie możliwości ma tamta szkoła, czy mogą zrobić na przykład kilka zdjęć?

Przewodnicząca Lipińska: Pani Basiu, a może byśmy się tam przeszły, podobno ten nowy dyrektor jest taki otwarty na różne propozycje, do przedszkola byśmy poszły?

Pani Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: A bardzo chętnie.

Burmistrz: To nawet pasuje po linii Komisja Społeczna i Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Emisja ulotek jednych i drugich: narkotyki, alkohol.

Przewodnicząca Lipińska: A konkurs wtedy jak w samej szkole, czy Pani zrobiłaby u siebie?

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Nie wiem, czy to jako Miejski Ośrodek Kultury, czy po prostu szkoła, rzucamy hasło w szkole?

Burmistrz: Myślę, że nie trzeba by tu pójść jakoś gminnie, czy MOK-owo-Bibliotekowo, żeby Panie jakoś razem połączyły siły.

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Myślę, że ośrodek zdrowia zarówno PULS, jak i nasz ośrodek powinny się w to włączyć. Osoba prowadząca szkolenie, na którym byłyśmy była zaskoczona, że tak mało uczestniczyło w nim lekarzy. Był jeden, jedyny lekarz doktor Krzyżanowski, który obronił ich honor. Słuchajcie musi to być osoba, która jest znana w środowisku, a lekarz jak najbardziej się do tego nadaje.

Burmistrz: Doktor Krzyżanowski jest też radnym w gminie Smętowo i robi to jak najbardziej społecznie.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Wracając do konkursu musiałby on się odbyć do końca czerwca, a rozstrzygnięcie byłoby we wrześniu tak? Wtedy można byłoby zrobić tą wystawę. Zawsze marzyła mi się wystawa na rynku maślanym. Tych prac przecież może być bardzo wiele.

Burmistrz: Można by ją też zrobić w sobotę na ulicy Parkowej wtedy, gdy jest targowisko. W sobotę rano to rozstawić jak ludzie będą na targu, to mogą sobie też podejść i to zobaczyć.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Czyli ogłoszenie konkursu musimy zrobić w czerwcu, prace do końca lipca powiedzmy?

Burmistrz: Myślę, że to jest za późno, myślę, że powinno to się odbyć w czerwcu, bo wtedy mamy jakąś możliwość sprawdzenia tego, bo do póki nauczyciel tego przypilnuje to będzie ok. Potem będą wakacje i to się wszystko rozmyje.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Czyli ogłosić konkurs w maju, a w czerwcu zakończyć?

Burmistrz: Tak do końca roku szkolnego żeby wszystkie prace były zebrane, a we wrześniu zrobić rozstrzygnięcie. Nawet możemy na koniec roku szkolnego wręczyć nagrody wspólnie czy od komisji. Tak naprawdę nie ma znaczenia, bo to te same pieniądze. No to jest kapslowe z budżetu Gminy Pani Basiu.

Przewodnicząca Lipińska: Czyli mamy maj-czerwiec tak?

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Tak, a tematyka to musiałaby być taka na przykład na stworzenie plakatu o tematyce związanej z FAS. Wszystkie szczegóły co do formatu pracy i techniki będzie zawierał regulamin konkursu. Dzieci mają taką fantazję, że na pewno coś wymyślą. Regulamin konkursu wysła się do szkół.

Przewodnicząca Lipińska: Czy trzeba będzie Pani w czymś pomóc, czy sama Pani wszystko zredaguje?

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Oczywiście ja liczę na pomoc i współpracę. Jeśli chodzi o stworzenie regulaminu to myślę, że to bez problemu, bo parę konkursów już organizowałam.

Przewodnicząca Lipińska: Jeżeli tylko będziemy Pani do czegoś potrzebne to proszę śmiało mówić.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Dobrze, postaram się to przygotować, potem przekażę to do oceny, bo ktoś musi to przecież zatwierdzić. To nie jest tak, że ja sobie coś wymyślę i już. Wolałabym żeby to jednak było przekazane pod ocenę. Do oceny prac na pewno trzeba będzie powołać jakąś komisję.

Przewodnicząca Lipińska: Myślę, że mógłby to być nauczyciel plastyki lub tym podobny. Ktoś, kto się na tym zna artysta. My moglibyśmy kogoś pokrzywdzić oceniając prace.

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Myślę, że nauczyciele ze szkoły chyba nie odmówią, trzeba ich tylko powiadomić, porozmawiać.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Dobrze, ja stworzę ten regulamin i postaram się jak najszybciej Państwu dostarczyć do oceny. Mam jeszcze pytanie, bardzo ważne, organizator konkursu. Nie chciałabym żeby to był sam Miejski Ośrodek Kultury.

Burmistrz: Myślę, że powinna to być: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wraz z Komisją Społeczną przy udziale Miejskiego Ośrodka Kultury.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Czy Gminę Miejską też dopisać?

Burmistrz: Nie.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Ok, jeżeli będę miała pytania pozwolę sobie zadzwonić, bo trzeba w regulaminie wszystko wpisać: co i jak, kiedy, jakie są nagrody to jest też bardzo ważne.

Burmistrz: To jak już mówiłem ze środków komisji alkoholowej wnioski złoży się nawet przez MOK. Komisja coś zaproponuje, zatwierdzimy to i już. Trzeba zakupić nagrody, opisać faktury i tyle.

Przewodnicząca Lipińska: Po świętach Pani Basiu skrzyknijmy się i spróbujemy coś zrealizować.

Burmistrz: Konkurs w szkole podstawowej i gimnazjum, natomiast szkoła ponadgimnazjalna to jest odrębny temat. Są już ulotki, które można już w części do szkoły zanieść jak Panie pójdą. Jest jeszcze kwestia ulotek dotyczących przeciwdziałania narkomanii. Trzeba by było z Kasią porozmawiać, czy takie coś mamy, czy nie mamy i można by za jednym rzutem zanieść wszystko do szkoły.

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Kwestia, czy to będą dodatkowe koszty dla nas tych ulotek, czy je skądś dostaniemy?

Przewodnicząca Lipińska: Ja zrozumiałam, że jeszcze oprócz tych ulotek, które mamy coś dostaniemy i 20 koszulek ale to trzeba by było z Panią Salą ustalić.

Burmistrz Miasta Janusz Kosecki: Trzeba to wszystko ustalić, a kto prowadził to spotkanie w Starostwie?

Przewodnicząca Lipińska: Pani Ewa Sala i Pani z Fundacji Pani Rymaszewska ale Pani Sala wszystko wie.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Czyli rozstrzygnięcie konkursu czerwiec i rozdanie nagród też czerwiec tak?

Burmistrz: Tak.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Wystawa prac pokonkursowych 9 września będzie i ma to być z czymś połączone tak?

Burmistrz: Zgodnie z tą datą, która jest wyznaczona na dziewiątego tak, plus przy tym można puścić kilka osób z ulotkami na miasto. Wtedy jak już będzie po wystawie, będą rozdane

nagrody, można puścić jakiś artykuł do tygodnika parafialnego i do Głosu Powiatowego, że takie coś się odbyło, kilka zdjęć, do tego kilka osób w koszulkach z zaproszeniami na wystawę. Nawet przez tym dziewiątym można byłoby coś już w tygodniku umieścić.

Marzena Ośko Kierownik MOPS: Myślę, że moje dziewczyny też będą chętne. Dobrze byłoby gdyby był ktoś z ośrodka zdrowia.

Barbara Wiśniewska Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Dobrze gdyby chociaż było po jednej osobie z każdego ośrodka zdrowia.

Przewodnicząca Lipińska: Ja będę rozmawiać z Panią Łacik, czy byłaby skłonna kogoś nam oddelegować. Nie musi to być dużo osób wystarczy kilka. Jeżeli szkoła zgodzi się żeby na ten temat poświęcić uczniom chociaż 15 minut z lekcji to też byłoby fajnie.

Iwona Kleina Dyrektor MOK: Ja to inaczej widzę raczej nie dorośli tylko młodzież przebrać na przykład w fartuchy pielęgniarek żeby trochę ludzi przyciągnąć zwrócić ich uwagę. Fartuchy można by było pożyczyć z ośrodka zdrowia. Bo taki dorosły jak idziei dorosłemu przekazuje ulotkę to nie przyciągnie tak uwagi jak młodzież.

Marzena Ośko Kierownik MOPS: Tylko, że dorośli coś już wiedzą na temat FAS, mogą się wypowiedzieć.

Burmistrz: Myślę, że młodzież też można tak przygotować.

Mirosława Szarmach Dyrektor MiPBP: Tylko jak to będzie młodzież to znowu będzie większa procedura, więcej papierków do załatwienia, bo muszą być zgody itp. Miałam kodowanie w bibliotece i prosiłam Pana dyrektora żeby na początek dwie klasy przyszły to tak samo odpowiedział mi dopiero jak wszystkie zgody były przez rodziców podpisane. A tylko ze szkoły do biblioteki z nauczycielką mieli przyjść, te procedury muszą być .

Burmistrz: Tu do pań mam prośbę żeby się najpierw spotkać z panem dyrektorem, zorientować się jakie są ich możliwości, a potem przygotować akcję FAS i te ulotki dotyczące narkomani i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Dopytanie o możliwość rozdania przez nauczycieli materiałów na zajęciach. My materiały przekazemy, a myślę, że to jest najbardziej właściwy adresat młodzież ze szkoły średniej.

Przewodnicząca Lipińska: Wie Pan co na jakiejś stronie internetowej jest pokazane jak wygląda dziecko uszkodzone przez FAS, ja znajdę adres tej strony.

Burmistrz: Myślę, że można taki film ściągnąć ewentualnie zgrać go na płytke bo mamy taką możliwość i przekazać razem z wszystkimi materiałami.

W związku z wyczerpaniem tematów do omówienia, Przewodnicząca Ewa Lipińska zakończyła posiedzenie komisji o godz. 16:20. Protokół zawiera 14 ponumerowanych stron maszynopisu i 4 załączniki.

Przewodnicząca Komisji Społecznej

Ewa Lipińska

Protokołowała:

Skórcz, dnia 13.04.2017 r.